
 

№51 
27 октября 

2022 год 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           27.10.2022  № 873 

 

О внесении изменений в постановление  администрации Шумерлинского муниципального округа  от 29.03.2022 № 200 «Об 

установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных  организациях Шумерлинского 

муниципального округа, на 2022 год» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30 

июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 года № 120 «О мерах 
поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации» 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 29.03.2022 № 200  «Об установлении размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Шумерлинского муниципального округа, на 2022 год» следующие 

изменения: 
1.1. дополнить пунктом 4.1. следующего содержания: 

4.1. «Плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях Шумерлинского муниципального округа, являющимися членами семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», проживающих в Чувашской Республике, не взимается.»; 
1.2. дополнить пунктом 4.2. следующего содержания: 

4.2. «Распространить на членов семей граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный 

комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 г.,  меры поддержки, указанные 

в пункте 4.1. настоящего постановления. 

Предоставление указанных мер поддержки осуществляется в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, участия, в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 11 октября 2022 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника отдела образования, спорта и 

молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Смолеву Н.Н. 

 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                      Л. Г. Рафинов 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           27.10.2022  № 874 

 

 

О внесении изменений в постановление  администрации Шумерлинского муниципального округа  от 29.03.2022 № 185 «Об 

утверждении Положения об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чувашской 

Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 
года № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в Положение об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа от 29 марта 2022 № 185 

следующие изменения: 

1.1. в пункте 4.1. раздела 4: 
дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 



 
 «- обучающимся общеобразовательных организаций, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, являющимся членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», проживающих в Чувашской Республике и семей добровольцев в период действия 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, их участия в 
специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года.»; 

абзацы четвертый - шестой считать абзацами пятым – седьмым соответственно; 

1.2 раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся общеобразовательных организаций, осваивающим 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющимся членами семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающих в Чувашской Республике  и 

семей добровольцев в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, их участия в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года» 

6.1. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся общеобразовательных организаций, осваивающим 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющимся членами семей лиц, призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающих в Чувашской Республике и семей добровольцев 

в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, их 
участия в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года, разработан в целях социальной поддержки указанной категории 

обучающихся.  

6.2. Бесплатное двухразовое питание обучающимся, указанным в пункте 6.1. настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке. 
6.3. Для принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания обучающемуся, указанному в пункте 6.1. 

настоящего Порядка в общеобразовательную организацию представляется: 

а) заявление родителя (законного представителя); 
б) документ о принадлежности обучающегося к категории, указанной в пункте 6.1 настоящего Положения. 

6.4. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представления. 

В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель общеобразовательной организации: 

- принимает решение в форме приказа об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающегося, указанного в пункте 6.1. 

настоящего Порядка, либо решение об отказе и уведомляет о принятом решении заявителя; 

- представляет копию приказа об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающегося, указанного в пункте 6.1. настоящего 
Порядка, в отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа. 

6.5. Основаниями для отказа в предоставлении обучающемуся, указанному в пункте 6.1. настоящего Порядка, бесплатного двухразового 

горячего питания являются: 
а) предоставление родителем (законным представителем) неполного пакета документов; 

б) предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов; 

в) несоответствие обучающегося требованиям, установленным в пункте 6.1. настоящего Порядка. 
6.6. Бесплатное питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в зависимости от режима работы образовательной организации) 

только в дни учебных занятий, начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения 
компенсации за пропущенные дни и отказа от питания. Обучающиеся, указанные в пункте 6.1 настоящего Порядка, не обеспечиваются 

бесплатным питанием в выходные, праздничные дни и каникулярное время. 

6.7. Размер стоимости бесплатного питания определяется исходя из стоимости завтрака и обеда.   
6.8. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случаях: 

отмены решения об обеспечении бесплатным питанием при отчислении обучающегося, указанного в пункте 6.1. настоящего Порядка, из 

образовательной организации; 
поступления заявления родителей (законных представителей) об отказе от питания. 

6.9. Главным распорядителем средств бюджета Шумерлинского муниципального округа на обеспечение бесплатного двухразового питания 

обучающихся, указанных в пункте 6.1 настоящего Порядка,  в общеобразовательных организациях Шумерлинского муниципального округа 
является отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа.  

6.10. Муниципальным общеобразовательным организациям предоставляется субсидия на цели, не связанные с выполнением 

муниципального задания, на основании соглашения, заключаемого между отделом образования, спорта и молодежной политики 
администрации Шумерлинского муниципального округа и муниципальной общеобразовательной организацией. 

6.11. Финансирование производится Финансовым отделом администрации Шумерлинского муниципального округа на основании заявок 

отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа и в пределах средств, 
предусмотренных сводной росписью бюджета Шумерлинского муниципального округа на финансовый год и кассовым планом исполнения 

бюджета. 

6.12. Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа осуществляет 
перечисление денежных средств  на лицевой счет общеобразовательной организации. 

6.13. Отчетными документами об использовании средств являются: 

- табель учета посещаемости детей, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку; 
- отчет об использовании денежных средств, предоставляемым муниципальными общеобразовательными организациями ежеквартально не 

позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в отдел образования, спорта и молодежной политики администрации 

Шумерлинского муниципального округа.  
6.14. Ответственность за достоверность сведений по табелям учета о ежедневной фактической посещаемости обучающихся, указанных в 

пункте 6.1 настоящего Порядка, ответственность за качество питания и целевое расходование средств бюджета Шумерлинского 

муниципального округа, предусмотренных на бесплатное двухразовое питание обучающихся, указанных в пункте 6.1 настоящего Порядка, 
возлагается на руководителя общеобразовательной организации. 

Контроль целевого расходования средств бюджета Шумерлинского муниципального округа и соблюдение других условий соглашения о 

предоставлении целевых субсидий, предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся, указанных в пункте 

6.1 настоящего Порядка, осуществляет  отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального 

округа.  

6.15. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств целевых субсидий, предоставленных отделу образования, спорта и 
молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа из бюджета Шумерлинского муниципального округа, подлежат 

перечислению в бюджет Шумерлинского муниципального округа в порядке, установленном финансовым отделом администрации 

Шумерлинского муниципального округа. Остатки средств, перечисленные в бюджет Шумерлинского муниципального округа, могут быть 
возвращены общеобразовательной организации в очередном финансовом году  в соответствии с решением учредителя.»; 

 

1.3.  раздел 7 изложить в следующей редакции: 

 

«7. Мероприятия по улучшению организации питания 

в общеобразовательных организациях  
   

7.1. Для увеличения охвата учащихся горячим питанием предусматривается: 

 обеспечение сбалансированным питанием в общеобразовательных организациях на основе применения современных технологий 
приготовления продукции с повышенной пищевой и биологической ценностью, обеспечение продуктами питания, обогащенными комплексами 

витаминов и минеральных веществ, обеспечение доступности питания в общеобразовательных организациях (утверждение стоимости на обеды); 



 
пропаганда «горячего» питания среди учащихся, родителей и педагогических работников (оформление уголков здоровья, проведение лекций, 

выпуск буклетов, брошюр), формирование у детей навыков здорового питания.»; 
1.4. дополнить новым разделом 8 следующего содержания: 

 

«8. Заключительные положения  
 

8.1. Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, предоставляющая меру социальной поддержки по 

организации льготного питания в соответствии с пунктом 4.1, установленную настоящим Положением, обеспечивает размещение информации о 
предоставлении указанной меры социальной поддержки посредством использования Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения (далее - ЕГИССО), в порядке и объеме, установленным Правительством Российской Федерации, и в соответствии с 

форматами, установленными оператором ЕГИССО.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 11 октября 2022 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника отдела образования, спорта и 

молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Смолеву Н.Н. 

 
 

 

 
 

Глава Шумерлинского   

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                        Л. Г. Рафинов 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           27.10.2022  № 875 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

28.02.2022 № 99 «Об утверждении Положения об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения «Центр финансово-

хозяйственного обеспечения» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

На основании постановления администрации Шумерлинского муниципального округа от 17.10.2022 № 837 «О повышении оплаты труда 
работников муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  
 

1.  Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 28.02.2022 № 99 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения «Центр финансово-хозяйственного обеспечения» 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» следующие изменения: 

пункт 2.2 раздела II Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр финансово-хозяйственного 

обеспечения» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющих деятельность по общеотраслевым должностям  

специалистов и служащих, оказывающих бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» 

изложить в следующей редакции: 

 «2.2. Размеры окладов (должностных окладов) работников и повышающих коэффициентов к минимальным окладам (должностным окладам) 
устанавливаются с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления 

соответствующей профессиональной деятельности, на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным 

группам, утвержденным приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», в 

следующих размерах: 

 

Профессиональные квалификационные группы Размер минимального оклада 

(должностного оклада), рублей 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня  

1 квалификационный уровень 

При наличии высшего образования и среднего профессионального образования по 
программам подготовки специалистов среднего звена (бухгалтер) 

4927 

2 квалификационный уровень 

(бухгалтер 2 категории) 

5420 

3 квалификационный уровень (бухгалтер 1 категории, специалист по закупкам, экономист) 5946 

4 квалификационный уровень (ведущий бухгалтер) 7141». 

 

1.2. пункт 2.1. раздела II  Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр финансово-
хозяйственного обеспечения» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющих  профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих  изложить в следующей редакции: 

«2.1. Размеры окладов работников и повышающих коэффициентов к окладам устанавливаются с учетом требований к профессиональной 
подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, на основе 

отнесения профессий рабочих к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н "Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих", в следующих размерах: 

 

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада, 

consultantplus://offline/ref=D954AE2A4935B2877FFD4C9A853572ED6ED03CF9FE272DCD6ADF0F57E09E931498EFED00578289ED8E91EC19238FBC04AAD593DC81C40DS7S0K


 

рублей 

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 3 692 

1 квалификационный уровень 

 (уборщик служебных помещений) 

2 квалификационный уровень 

(рабочий по обслуживанию зданий и сооружений) 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 4 119 

1 квалификационный уровень 

профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:  водитель автомобиля 
 

2 квалификационный уровень 

 профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:  водитель автомобиля 

 

 

   2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в установленном порядке на предоставление бюджетным и автономным учреждениям Шумерлинского района 

субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

физическим и (или) юридическим лицам, а также за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности.  

 3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года. 

 
  

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                        Л.Г. Рафинов  

 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           27.10.2022  № 876 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 21.02.2022 

№ 85 «Об утверждении Положения об оплате труда военно-учетных работников Шумерлинского муниципального округа» 

 

На основании постановления администрации Шумерлинского муниципального округа от 17.10.2022 № 837 «О повышении оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

1.  Внести в раздел 2 Положения об оплате труда военно-учетных работников Шумерлинского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 21.02.2022 № 85, изменение, изложив пункт 

2.1.2. в следующей редакции: 
«2.1.2. Размеры окладов (должностных окладов) работников и повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам) 

устанавливаются с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления 
соответствующей профессиональной деятельности, на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным 

группам, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» в следующих 
размерах: 

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада 
(должностного оклада), рублей 

Размер 
повышающего 

коэффициента 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 3640  

1 квалификационный уровень:   

Инспектор ВУС  0,1 

 

        Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу (должностному окладу) определяется путем умножения размера оклада 
(должностного оклада) работника на повышающий коэффициент. 

        Применение повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу) не образует новый оклад и не учитывается при начислении 

стимулирующих и компенсационных выплат.». 

consultantplus://offline/ref=E53FC8D6AD141C4DC3C6977F67F700DFB3072083473C40FFB23A963C4BF89CC05A828526C1E702A4C8105059X8sFK
consultantplus://offline/ref=E53FC8D6AD141C4DC3C6977F67F700DFB3072083473C40FFB23A963C4BF89CC05A828526C1E702A4C8105059X8sFK
consultantplus://offline/ref=98DBE88559AFEFA0C262F2A49ACF99879E955500233869EF8A246FF0EAF0BCEE57546090DB2643A865BA8822EDAD8D6D218B9DF55E2B4Di5uBL
consultantplus://offline/ref=98DBE88559AFEFA0C262F2A49ACF99879E955500233869EF8A246FF0EAF0BCEE57546090DB2643A865BA8822EDAD8D6D218B9DF55E2B4Di5uBL


 
         2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах бюджетных 

ассигнований из средств субвенций и в пределах  средств субвенций, предоставленных бюджету Шумерлинского муниципального округа. 

         3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года. 

 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                        Л.Г. Рафинов  

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           27.10.2022  № 877 

 

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.02.2022 

№ 55 «Об утверждении Положения об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Шумерлинского муниципального 

округа» 

 

На основании постановления администрации Шумерлинского муниципального округа от 17.10.2022 № 837 «О повышении оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

1.  Внести в  раздел 2 Положения об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Шумерлинского муниципального 
округа, утвержденного постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.02.2022 № 55, 

изменение, изложим пункт 2.1  в следующей редакции: 

«2.1. Размеры окладов (должностных окладов) работников и повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам) устанавливаются 
с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей 

профессиональной деятельности, на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н "Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих" в следующих размерах: 

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада 

(должностного оклада), рублей 

Размер 

повышающего 
коэффициента 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 3998  

1 квалификационный уровень:   

Дежурный диспетчер  1,2 

Старший диспетчер  1,4 

 

        Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу (должностному окладу) определяется путем умножения размера оклада 
(должностного оклада) работника на повышающий коэффициент. 

        Применение повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу) не образует новый оклад и не учитывается при начислении 

стимулирующих и компенсационных выплат.». 
         2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в установленном порядке на содержание единой дежурно-диспетчерской службы Шумерлинского 

муниципального округа. 

         3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года. 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                        Л.Г. Рафинов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=98DBE88559AFEFA0C262F2A49ACF99879E955500233869EF8A246FF0EAF0BCEE57546090DB2643A865BA8822EDAD8D6D218B9DF55E2B4Di5uBL


 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           27.10.2022  № 878 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.02.2022 

№ 56 «Об утверждении Положения об оплате труда работников администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, занятых в сфере обеспечения деятельности органов местного самоуправления в Шумерлинском муниципальном округе» 

 

На основании постановления администрации Шумерлинского муниципального округа от 17.10.2022 № 837 «О повышении оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

2.  Внести в пункт 2.1. раздела II Положения об оплате труда работников администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, занятых в сфере обеспечения деятельности органов местного самоуправления в Шумерлинском муниципальном округе, 

утвержденного постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.02.2022 № 56, следующие 
изменения: 

2.1. подпункт 2.1.2.  изложить в следующей редакции: 

 «2.1.2. Рекомендуемые должностные оклады работников, осуществляющих свою профессиональную деятельность по должностям служащих, 
устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих», в следующих размерах: 

 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Рекомендуемый 

должностной оклад, 

рублей 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

1 квалификационный 

уровень 

администратор вычислительной сети, 

специалист по молодежной политике 

4466»; 

 
 

          1.2. подпункт 2.1.3.  изложить в следующей редакции: 

          «2.1.3. Рекомендуемые должностные оклады работников, осуществляющих свою профессиональную деятельность по должностям, не 
отнесенным к профессиональным квалификационным группам: 

 

Наименование должности Рекомендуемый 

должностной оклад, 

рублей 

1 2 

главный специалист по закупкам 6512». 

    

    2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах объемов лимитов бюджетных 

обязательств за счет средств бюджета Шумерлинского муниципального округа. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года. 

 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                        Л.Г. Рафинов  

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           27.10.2022  № 881 

 

Об утверждении Правил осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики и предоставления субсидий на осуществление капитальных вложений в такие объекты 

за счет средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

В соответствии со статьями 78.2 и 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики     

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т :  

 

consultantplus://offline/ref=BA768BB0297FC4B3363352ECD57DF4988349E217BC18E16C989534D3F762AE6969BD24E19710593CC77EBA4F584BE9EAF6D5B48D82256B0CfFL


 
1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики и предоставления субсидий на осуществление капитальных вложений в такие объекты за счет 

средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                        Л.Г. Рафинов  
 

 
 

 

Приложение  
 к  постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа  

от  27.10.2022  № 881 

 

Правила 

 осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики и предоставления субсидий на осуществление капитальных вложений в такие объекты за счет средств бюджета 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

I. Общие положения 

 

              1.1. Настоящие Правила устанавливают: 

- порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, в том числе в целях подготовки обоснования инвестиций и 

проведения его технологического и ценового аудита, или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики за счет средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее - бюджетные инвестиции);  

- порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики или в приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики  (далее – Шумерлинский муниципальный округ) 

за счет средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - местный бюджет); 

- условия передачи администрацией Шумерлинского муниципального округа (структурным подразделением администрации Шумерлинского 

муниципального округа), являющимся муниципальным заказчиком (далее также муниципальный орган), муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям Шумерлинского муниципального округа, в отношении которых муниципальный орган осуществляет функции и 

полномочия учредителя, и муниципальным унитарным предприятиям Шумерлинского муниципального округа, в отношении которых 

муниципальный орган осуществляет права собственника имущества, полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от 

имени Шумерлинского муниципального округа муниципальных контрактов на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами 

реставрации) объектов капитального строительства (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в 

эксплуатацию объекта) и (или) приобретение объектов от лица муниципального органа;  

- порядок заключения соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Шумерлинского 

муниципального округа муниципальных контрактов от лица муниципальных заказчиков (за исключением полномочий, связанных с введением в 
установленном порядке в эксплуатацию объекта) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Шумерлинского муниципального 

округа, муниципальным унитарным предприятиям Шумерлинского муниципального округа (далее соответственно - соглашение о передаче 

полномочий, организации,); 

- порядок предоставления субсидий из местного бюджета организациям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности Шумерлинского муниципального округа, в том числе в целях подготовки обоснования инвестиций 

и проведения его технологического и ценового аудита, или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 

Шумерлинского муниципального округа (далее также соответственно - объект, субсидия).  

1.2. Бюджетные инвестиции и предоставление субсидии осуществляются в соответствии со статьями 78.2 и 79 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Объем бюджетных инвестиций и предоставляемых субсидий должен соответствовать объему бюджетных ассигнований, предусмотренному на 

соответствующие цели адресной инвестиционной программой Шумерлинского муниципального округа, и лимитам бюджетных обязательств, 

доведенным в установленном порядке получателю средств местного бюджета на цели предоставления бюджетных инвестиций и субсидий.  

1.3. Объекты капитального строительства муниципальной собственности Шумерлинского муниципального округа, созданные в результате 

осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества, приобретенные в муниципальную собственность Шумерлинского 

муниципального округа в результате осуществления бюджетных инвестиций (далее - объекты) в установленном законодательством порядке 

закрепляются на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с последующим увеличением стоимости 

основных средств, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных бюджетных и автономных учреждений Шумерлинского 

муниципального округа либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у муниципальных унитарных предприятий 

Шумерлинского муниципального округа, а также уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо 

включаются в состав муниципальной казны Шумерлинского муниципального округа.  



 
1.4. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 

Федерации, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях выполнения проектных и (или) изыскательских работ, строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения объектов:  

а) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств местного бюджета;  

б) организациями, которым органы муниципальные органы, являющиеся муниципальными заказчиками, передали в соответствии с настоящими 

Правилами свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Шумерлинского муниципального округа от лица 

указанных муниципальных органов муниципальных контрактов.  

 

II. Порядок подготовки и принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций капитального строительства 

муниципальной собственности Шумерлинского муниципального округа или в приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность Шумерлинского муниципального округа, осуществления бюджетных инвестиций 

 

          2.1. Принятие администрацией Шумерлинского муниципального округа решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций 

производится с учетом: 

- приоритетов и целей развития Шумерлинского муниципального округа исходя из прогнозов и программ социально-экономического развития 

Шумерлинского муниципального округа и стратегий развития на среднесрочный и долгосрочный периоды, а также документов территориального 

планирования, муниципальных программ Шумерлинского муниципального округа; 

- оценки влияния приобретения объекта на комплексное развитие территории Шумерлинского муниципального округа; 

- потребности в объектах недвижимого имущества. 

2.2.  Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций принимается в форме распоряжения администрации Шумерлинского 

муниципального округа. 

2.3. Разработчиком проекта решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций выступает муниципальный орган. 

2.4. Разработка проекта решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций осуществляется при наличии: 

         - утвержденного решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа о местном бюджете на очередной финансовый год 

и на плановый период, предусматривающего осуществление бюджетных инвестиций (адресную инвестиционную программу); 

         - утвержденной муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа, в рамках которой предусмотрено осуществление 

бюджетных инвестиций. 

2.5. Бюджетные инвестиции в соответствии с пунктом 1.4. настоящих Правил осуществляются в следующих формах: 

- самостоятельно муниципальным органом путем заключения соответствующих муниципальных контрактов в соответствии с действующим 

законодательством; 

- путем заключения соглашения о передаче полномочий организациям. 

2.6. Проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций с прилагаемыми документами подлежит обязательному согласованию 

с: 

- главным распорядителем средств местного бюджета по соответствующему направлению расходования средств местного бюджета в случае, 

если муниципальный орган не является одновременно таким главным распорядителем средств местного бюджета Шумерлинского 

муниципального округа; 

- финансовым отделом администрации Шумерлинского муниципального округа; 

- отделом экономики, земельных и имущественных отношений администрации Шумерлинского муниципального округа; 

- отделом строительства, дорожного хозяйства и жилищно-коммунального хозяйства Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа. 

2.7. В проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций может быть включено несколько объектов. 

2.8. Проект решения о реализации бюджетных инвестиций в отношении каждого объекта включает: 

- наименование объекта капитального строительства; 

- характеристики объекта, в том числе месторасположение (населенный пункт), площадь, назначение использования (жилое, нежилое 

помещение), мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу, мощность приобретаемого объекта 

недвижимого имущества,  и прочие; 

- направление инвестирования (строительство, реконструкция, приобретение недвижимого имущества); 

- наименование главного распорядителя средств местного бюджета Шумерлинского муниципального округа и муниципального заказчика; 



 
- форма бюджетной инвестиции; 

- решение о закреплении на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с указанием полномочий 

муниципального органа на осуществление такого закрепления за конкретными организациями либо о включении в состав муниципальной казны  

Шумерлинского муниципального округа в зависимости от формы бюджетной инвестиции; 

- сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения объекта; 

- предполагаемую стоимость приобретения объекта; 

- общий объем бюджетных инвестиций; 

- распределение общего объема бюджетных инвестиций по годам (в случае оплаты приобретения объекта за счет бюджетных ассигнований на 

бюджетные инвестиции более чем одного финансового года);  

- информация об органе местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа, осуществляющем контроль за целевым 

расходованием бюджетной инвестиции. 

В проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций могут быть включены иные сведения. 

2.9. В случае осуществления бюджетной инвестиции в форме заключения соглашения о передаче полномочий организациям решением также 

предусматривается предоставление муниципальному заказчику права передачи на безвозмездной основе на основании соглашения полномочий 

муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Шумерлинского муниципального округа муниципальных контрактов от лица 

муниципальных заказчиков (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объекта) конкретной 

организации. 

2.10. При осуществлении бюджетных инвестиций не допускается предоставление бюджетных инвестиций в объекты, в отношении которых 

принято решение о предоставлении субсидии из местного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства и в приобретение объектов недвижимого имущества. 

Принятие решения о предоставлении бюджетных инвестиций на объекты, по которым было принято решение о предоставлении субсидии на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства или в приобретение объектов недвижимого имущества, 

осуществляется после признания утратившим силу этого решения либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением формы 

предоставления бюджетных средств (субсидий на бюджетные инвестиции). 

2.11. Внесение изменений в решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций осуществляется в порядке, установленном настоящими 

Правилами для его принятия. 

2.12. Бюджетные инвестиции осуществляются при наличии в адресной целевой программе Шумерлинского муниципального округа на 

соответствующий год бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций. 

2.13. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному 

заказчику как получателю средств местного бюджета, либо в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, предусмотренных решением о подготовке и 

реализации бюджетных инвестиций, на срок, превышающий срок действия утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.  

2.14. Бюджетные инвестиции осуществляются в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете Шумерлинского муниципального 

округа на соответствующий финансовый год и плановый период, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета Шумерлинского муниципального округа в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 

Федерации,  нормативно-правовыми актами, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях строительства (реконструкции) и 

(или) приобретения объектов недвижимого имущества:  

а) муниципальными заказчиками;  

б) учреждениями или предприятиями, которым муниципальные заказчики передали на безвозмездной основе в соответствии с настоящими 

Правилами свои полномочия по заключению и исполнению от имени Шумерлинского муниципального округа от лица муниципальных 

заказчиков муниципальных контрактов.  

III Условия передачи полномочий и порядок заключения  

соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика  

по заключению и исполнению от имени Шумерлинского муниципального округа муниципальных контрактов от лица муниципальных  

органов учреждениям и предприятиям  

3.1. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено муниципальными органами, являющимися муниципальными заказчиками, в 

отношении нескольких объектов. 

3.2. Соглашение о передаче полномочий должно содержать: 

- наименование сторон (муниципального органа и организации); 

- цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с разбивкой по годам (в случае оплаты приобретения объекта за счет бюджетных 

ассигнований на бюджетные инвестиции более чем одного финансового года) в отношении каждого объекта недвижимого имущества с указанием 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422112&date=17.09.2022


 
его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или 

приобретения объекта, стоимости объекта, соответствующих решению о реализации бюджетных инвестиций, а также общего объема 

капитальных вложений в объект муниципальной собственности, в том числе объема бюджетных ассигнований, предусмотренного 

муниципальному органу, как получателю бюджетных средств, соответствующих решению о реализации бюджетных инвестиций.  

- положения, устанавливающие права и обязанности организации по заключению и исполнению от имени Шумерлинского муниципального 

округа в лице муниципального органа муниципальных контрактов;  

- ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий;  

- положения, устанавливающие право муниципального органа на проведение проверок соблюдения организацией условий, установленных 

заключенным соглашением о передаче полномочий; 

- положения, устанавливающие обязанность организации по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности 

муниципальному органу. 

Соглашение о передаче полномочий, передаваемых при осуществлении бюджетных инвестиций в целях подготовки обоснования инвестиций и 

проведения его технологического и ценового аудита, должно содержать в том числе положения, предусмотренные абзацами четвертым - седьмым 

настоящего пункта, а также цель осуществления бюджетных инвестиций с указанием в отношении каждого объекта его наименования, сроков 

подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита и общего объема капитальных вложений в целях 

подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита.  

3.3. В соглашение о передаче полномочий могут включаться иные условия, в том числе: 

- характеристики объекта, в том числе месторасположение (населенный пункт), площадь, назначение использования (жилое, нежилое 

помещение) и прочие; 

- предельные сроки размещения муниципального заказа; 

- предполагаемая стоимость строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или 

приобретаемого объекта; 

- распределение предполагаемой стоимости приобретаемого объекта по годам осуществления капитальных вложений (в ценах 

соответствующих годов осуществления капитальных вложений в случае оплаты строительства (реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения) или приобретения объекта за счет бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции более чем 

одного финансового года). 

3.4. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в установленном порядке и отражаются на открытых в органах Федерального 

казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством, лицевых счетах: 

- муниципального органа - в случае заключения муниципальных контрактов муниципальным органом самостоятельно; 

- для учета операций по переданным полномочиям муниципального органа бюджетных средств - в случае заключения от имени 

Шумерлинского муниципального округа  муниципальных контрактов организациями от лица муниципальных органов. 

3.5. В целях открытия организации в органе Федерального казначейства лицевого счета, указанного в абзаце третьем пункта 3.8 настоящих 

Правил, организация в течение 5 рабочих дней со дня получения от муниципального органа и подписанного им соглашения о передаче 

полномочий представляет в орган Федерального казначейства документы, необходимые для открытия лицевого счета по переданным 

полномочиям муниципального органа, в порядке, установленном Федеральным казначейством. Основанием для открытия лицевого счета, 

указанного в абзаце третьем пункта 3.8 настоящих Правил, является копия соглашения о передаче полномочий. 

3.6. Передача полномочий может быть осуществлена при соблюдении организацией следующих условий:  

а) ведение бюджетного учета, составление и предоставление в муниципальный орган бухгалтерской (финансовой) отчетности, в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации для получателей бюджетных средств;  

б) обеспечение результативности, адресности и целевого характера использования средств местного бюджета;  

в) обеспечение доступа к документам и информации в случае проведения проверок;  

г) соблюдение принципа открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, 

профессионализма заказчиков. 

3.7. Муниципальный орган, выполняющий функции главного распорядителя средств, осуществляет контроль за соблюдением условий 

соглашения о передаче полномочий, представлением документов от организаций.  

 

IV. Порядок предоставления субсидий из местного бюджета организациям на осуществление капитальных вложений в объекты, в том 

числе в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита 

 

4.1. Не допускается при исполнении местного бюджета предоставление субсидии, если в отношении объекта капитального строительства или 

объекта недвижимого имущества принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, за исключением случая, указанного в 

абзаце втором настоящего пункта.  



 
При исполнении местного бюджета допускается предоставление субсидии в отношении объекта капитального строительства или объекта 

недвижимого имущества, по которым принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, в случае изменения в установленном 

порядке типа муниципального казенного учреждения, являющегося муниципальным заказчиком при осуществлении бюджетных инвестиций, на 

учреждение или изменения его организационно-правовой формы на предприятие после внесения соответствующих изменений в указанное 

решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций с внесением изменений в ранее заключенные муниципальным казенным 

учреждением муниципальные контракты в части замены стороны договора – муниципального казенного учреждения на учреждение, предприятие 

и вида договора - муниципального контракта на гражданско-правовой договор учреждения, предприятия.  

Принятие решения в отношении объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества, по которым было принято 

решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, осуществляется после признания этого решения утратившим силу либо путем 

внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств (с бюджетных инвестиций на субсидии).  

4.2. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в отношении нескольких объектов.  

4.3. Соглашение о предоставлении субсидии, за исключением субсидии, предоставленной в целях подготовки обоснования инвестиций и 

проведения его технологического и ценового аудита, должно содержать в том числе:  

цель предоставления субсидии и ее объем с распределением по годам в отношении каждого объекта, на строительство (реконструкцию, в том 

числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которого предоставляется субсидия, с указанием его 

наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или 

приобретения, стоимости объекта, а также общего объема капитальных вложений в объект муниципальной собственности Шумерлинского 

муниципального округа за счет всех источников финансового обеспечения, в том числе объема предоставляемой субсидии. Объем 

предоставляемой субсидии должен соответствовать объему бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, предусмотренному адресной 

инвестиционной программой, и лимитам бюджетных обязательств, доведенным в установленном порядке получателю средств местного бюджета 

на цели предоставления субсидий;  

положения, устанавливающие права и обязанности сторон соглашения о предоставлении субсидии и порядок их взаимодействия при 

реализации соглашения о предоставлении субсидии;  

условие о соблюдении организациями при использовании субсидии положений, установленных законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;  

положения, устанавливающие обязанность организации по открытию лицевого счета для учета операций с субсидиями в органе Федерального 

казначейства по Чувашской Республике в порядке, установленном Федеральным казначейством;  

сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, а также положения, устанавливающие обязанность перечисления субсидии на 

лицевой счет, указанный в абзаце шестом настоящего пункта;  

положения, устанавливающие право получателя средств местного бюджета, предоставляющего субсидию, на проведение проверок соблюдения 

организацией условий, установленных соглашением о предоставлении субсидии;  

порядок возврата организацией средств в объеме остатка не использованной на начало очередного финансового года субсидии, ранее 

перечисленной этой организации, в случае отсутствия принятого в порядке, установленном администрацией Шумерлинского муниципального 

округа, решения получателя средств местного бюджета, предоставляющего субсидию, о наличии потребности в направлении этих средств на 

цели предоставления субсидии;  

порядок возврата сумм, использованных организацией, в случае установления по результатам проверок фактов нарушения этой организацией 

целей и условий, определенных соглашением о предоставлении субсидии;  

положения, предусматривающие приостановление предоставления субсидии либо сокращение объема предоставляемой субсидии в связи с 

нарушением организацией условия о софинансировании капитальных вложений в объект муниципальной собственности Шумерлинского 

муниципального округа за счет иных источников в случае, если соглашением о предоставлении субсидии предусмотрено указанное условие;  

порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидии организацией;  

случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии, в том числе в случае уменьшения в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации получателю средств местного бюджета ранее доведенных в установленном порядке лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а также случаи и порядок досрочного прекращения соглашения о предоставлении 

субсидии.  

Соглашение о предоставлении субсидии в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита 

должно содержать в том числе положения, предусмотренные абзацами четвертым - тринадцатым настоящего пункта, а также цель 

предоставления субсидии и ее объем с распределением по годам в отношении каждого объекта с указанием его наименования и общего объема 

капитальных вложений в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита за счет всех 

источников финансового обеспечения, сроков подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита.  

В случае предоставления субсидий для выполнения работ, оказания услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания 

которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, решениями администрации Шумерлинского 

муниципального округа, принимаемыми в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Шумерлинского муниципального округа, 

получателям средств местного бюджета предоставляется право заключать соглашения о предоставлении субсидий на срок реализации 

соответствующих решений, превышающий срок действия утвержденных получателям средств местного бюджета лимитов бюджетных 

обязательств.  



 
4.3. Операции с субсидиями, поступающими организациям, осуществляются в установленном финансовым отделом администрации 

Шумерлинского муниципального округа порядке и учитываются на отдельных лицевых счетах, открываемых организациям органе Федерального 

казначейства по Чувашской Республике в порядке, установленном Федеральным казначейством.  

4.4. Санкционирование расходов организаций, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в том числе остатки 

субсидий, не использованные на начало очередного финансового года, осуществляется в порядке, установленном финансовым отделом 

администрации Шумерлинского муниципального округа.  

4.5. Не использованные на начало очередного финансового года остатки субсидий подлежат перечислению организациями в установленном 

порядке в местный бюджет.  

4.6. В соответствии с письмом муниципального органа, являющегося главным распорядителем средств местного бюджета, в финансовый отдел 

администрации Шумерлинского муниципального округа направляется информация о наличии потребности в не использованных на начало 

очередного финансового года остатках субсидии,  остатки субсидии могут быть использованы в очередном финансовом году для финансового 

обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления субсидии.  

Указанное письмо может включать несколько объектов.  

4.7. Письмо  муниципального органа, являющегося главным распорядителем средств местного бюджета, о наличии потребности организации в 

не использованных на начало очередного финансового года остатках субсидии представляется в финансовый отдел администрации 

Шумерлинского муниципального округа на согласование вместе с пояснительной запиской, содержащей ее обоснование.  

V. Контроль за реализацией бюджетных инвестиций 

в объекты муниципальной собственности  

Шумерлинского муниципального округа 

 
              5.1. Муниципальный орган ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в финансовый отдел 

администрации Шумерлинского муниципального округа отчет об использовании бюджетных средств на осуществление бюджетных инвестиций 

по форме, согласованной финансовым отделом администрации Шумерлинского муниципального округа с приложением пояснительной записки с 
отражением информации о проведенных мероприятиях, выполненных работах в отчетном периоде, причин неосвоения бюджетных средств (в 

случае неосвоения бюджетных средств). 

               5.2. В случае ликвидации, реорганизации, преобразовании или изменении типа организации муниципальный орган в течение 5 рабочих 
дней со дня внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц сообщает в письменной форме о возникновении указанных 

обстоятельств, а также о состоянии сделок по приобретению объектов в финансовый отдел и отдел экономики, земельных и имущественных 

отношений администрации Шумерлинского муниципального округа. 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           27.10.2022  № 882 

 

О проведении открытого аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков 

 

Руководствуясь ст. ст. 39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ,   
 

 администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:  

  
 1. Провести открытый по составу участников и по форме подачи предложений о размере ежегодной арендной платы аукцион на право 

заключения договоров аренды земельных участков, сроком на 10 (Десять) лет, а именно:    

         1.1. земельного  участка из земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на который не разграничена, с  
кадастровым номером  21:23:070101:729   площадью 10977  кв.м,   имеющего    местоположение:   Чувашская    Республика,    Шумерлинский   

район, Юманайское сельское поселение, вид разрешенного использования -  для ведения сельскохозяйственного производства; 

 1.2. земельного  участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности, с  кадастровым 
номером  21:23:000000:4019   площадью 15300  кв.м,   имеющего    местоположение:   Местоположение установлено относительно ориентира, 

расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Чувашская    Республика,    Шумерлинский   район, Нижнекумашкинское 
сельское поселение, вид разрешенного использования -  для ведения  сельскохозяйственного производства;  

 1.3. земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности, с кадастровым 

номером 21:23:000000:4925 площадью 198900 кв.м, имеющего местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
Нижнекумашкинское сельское поселение, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства. 

 2. Информационное сообщение о проведении открытого аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, указанных в 

пункте 1  настоящего постановления, опубликовать на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru, на официальном сайте 
Шумерлинского муниципального округа, в периодическом печатном  издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа». 

 3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа». 

 4.  Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков и аукционов на право заключения договоров аренды земельных 
участков определить условия проведения аукциона в соответствии с действующим законодательством. 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                      Л.Г. Рафинов 

 
 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                          

 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа https://shumer.cap.ru/ 

 


